O documento a seguir consta no Sistema Processos Eletrônicos (e-BC)

Cópia integral emitida em 09/07/2020 às 10h48 para Cooperparques

OFÍCIO 15771/2020-BCB/DESUC
Descrição: Comunica sobre adequação dos documentos recebidos

Assinado/Autenticado por: - MARCO BAULINO DOS SANTOS:53507894653 em 09/07/2020;

Departamento de Supervisão de Cooperativas e Instituições Não Bancárias - DESUC
Gerência Técnica em Belo Horizonte

Av. Álvares Cabral, 1.605 – 7º Andar – 30170-001 – Belo Horizonte – MG
Tel.: (31) 3253-7094 – E-mail: cosup3.gtbho.desuc@bcb.gov.br

1/1

Ofício 15771/2020-BCB/DESUC                           Belo Horizonte, 9 de julho de 2020.
PE 168417

À
Cooperativa de Economia Crédito Mútuo dos Empregados das Empresas de Diversões do
Estado de São Paulo (Cooperparques)
R. Prof. Clemente Pastore, 52
Bairro da Lapa
050038-120 – São Paulo/SP

Assunto: Gerenciamento Contínuo de Riscos e de Capital

Senhores Diretores,

Reportamo-nos aos documentos enviados a este Banco Central relativos à implantação
da estrutura de gerenciamento integrado e contínuo de riscos e de capital, como exigido em reunião
por videoconferência no dia 14.11.2019, conforme Ata de Reunião n° 966/2019-BCB/DESUC.

2. Informamos que as Políticas de Gerenciamento Contínuo e Integrado de Riscos e
Capital foram consideradas adequadas tendo em vista o porte e a complexidade da cooperativa.

3. Lembramos, entretanto, que a estrutura de gerenciamento contínuo e integrado de
riscos e de capital poderá vir a ser objeto de inspeções no futuro com o objetivo de conferir se houve
a efetiva implementação dos procedimentos informados nos documentos.

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente)

 Março Baulino dos Santos
 Supervisor de Fiscalização

Cópia do documento constante no Sistema Processos Eletrônicos (e-BC) do Banco Central do Brasil
Emitida para Cooperparques em 09/07/2020 às 10h48

OFÍCIO 15771/2020-BCB/DESUC
A existência de assinaturas eletrônicas deve ser verificada na folha de rosto Pág. 1 de 1